
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
(Provincia di Treviso)

Medaglia d’argento al valore civile
Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F)

DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Reg. generale n. 345 del 16-09-17

COPIA uso amministrativo n. interno 37

Il sottoscritto Zen Giorgio, nominato responsabile dell’area I Segreteria-Servizi
alla Persona con provvedimento del Sindaco prot. n.10131 del 30/09/2016;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa conseguita con l'adozione del presente provvedimento,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la
cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30.12.2016 di
approvazione del Bilancio di Previsione e del D.U.P. 2017-2019 e successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 30.12.2016 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2017 e successive
modifiche ed integrazioni;

Premesso che il 31/12/2017 scadranno le concessioni del servizio di pubbliche
affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e del servizio di
riscossione coattiva delle altre entrate comunali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/09/2017 di indirizzo,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che il valore complessivo della concessione è inferiore alla soglia di
cui all'art. 35, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e concessioni”;

Visto il comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) del 22.12.2015, in relazione alla qualificazione dei contratti per servizi
di accertamento e riscossione delle entrate degli Enti Locali;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PUBLICHE AFFISSIONI, DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA
DELL'IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ALTRE ENTRATE COMUNALI ESCLUSE LE SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER IL PERIODO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2022.



Considerato che i servizi oggetto della presente determinazione rientrano nella
disciplina della concessione di servizi di cui agli articoli 164 e seguenti del
decreto legislativo 18.04.2016 n. 50, e ciò a titolo esemplificativo, in relazione ai
seguenti aspetti:
previsione di un aggio percentuale riconosciuto solo sulle somme riscosse e�
non sulle somme accertate, con esclusione di ogni altro tipo di corrispettivo,
con conseguente ricaduta di alcuni dei rischi legati al costo dell'attività di
accertamento tributario in capo all'affidatario, specie nel caso di Contribuenti
insolventi, e ciò in termini di personale dedicato, ammortamento degli
investimenti, oneri di gestione dell'attività di accertamento, ecc.;
previsione di un minimo garantito annuo netto di € 24.000,00, con�
conseguente rischio dovuto a possibili fluttuazioni del sistema economico,
che determinerebbero maggiori o minori gettiti d'imposta a seconda della
presenza e della consistenza delle attività economiche operanti sul territorio
comunale;
riscossione coattiva in capo all'affidatario, con conseguente trasferimento in�
capo allo stesso del rischio di parziale/mancato recupero degli oneri
necessari a questo tipo di attività, in termini di approntamento di strumenti e
procedure, di investimenti e di impiego di figure professionali di maggiore
profilo, specificamente dedicate alle attività di riscossione coattiva dei crediti
e di gestione di eventuale contenzioso;

Riscontrato che:
questo Comune, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del
29/07/2016, ha deliberato l’adesione alla Stazione Unica Appaltante
(SUA) istituita dalla Provincia di Treviso, in esecuzione delle disposizioni
di legge;
in esecuzione della delibera consiliare citata, la Convenzione relativa
all’istituzione della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di Treviso
e questo Ente è stata sottoscritta, in forma di scrittura privata, in data
20/09/2016;
alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali
all’individuazione dell’aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa
svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’articolo 2 della
Convenzione;

Ritenuto di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso
per la procedura di gara in oggetto, delegando alla stessa le attività di cui
all’articolo 3 della Convenzione, lettere d), e), g) ed i);

Dato atto che, come previsto dall’articolo 3 della Convenzione, rimangono
comunque in capo al Comune le attività amministrative di gestione a rilevanza
esterna e, in particolare, l’aggiudicazione definitiva;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP
S.p.A., affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei
fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle
Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della Legge 23
dicembre 1999, n. 488, non è presente il servizio in oggetto;

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



Dato atto che la categoria “Servizi di supporto all’accertamento e alla
riscossione in forma diretta per gli Enti Locali” è presente sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 7, comma 2 della
Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, recente disposizioni urgenti in materia di
razionalizzazione della spesa pubblica”, ma non è possibile farvi ricorso nella
modalità della concessione ma solo nella modalità dell'appalto;

Richiamata la nota prot. 65.537 del 28.07.2017 del Coordinatore della Stazione
Unica Appaltante – Area Beni e Servizi, Avv. Carlo Rapicavoli, che precisa le
modalità di svolgimento della procedura di gara, stabilendo, per snellire e
semplificare l'attività sia della Stazione Unica Appaltante che degli Operatori
Economici partecipanti, l'indizione di una procedura negoziata i sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) suddivisa in lotti, dove ciascun lotto corrisponderà al servizio
relativo ad ogni singolo Comune, in quanto l'ammontare complessivo dei lotti
non raggiunge la soglia indicata dall'art. 35 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m. e i.;

Visti i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ritenuto, al fine di favorire
la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla
presente procedura, di non procedere ad una selezione delle manifestazioni di
interesse pervenute, in quanto tutti gli Operatori Economici interessati saranno
automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte secondo il termine e
le modalità indicati all'art.3 del Disciplinare di Gara, allegando la
documentazione attestante i requisiti di partecipazione come previsto all'art.2
del Disciplinare stesso;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, come sopra precisato, per
l'affidamento della concessione in oggetto per il periodo dal 2018 al 2022, per
un importo stimato a base di gara di euro 60.968,00 al netto delle imposte;

Dato atto che per tali servizi non ci sono oneri per la sicurezza;

Dato atto che l'importo complessivo della concessione, ai sensi dell'art. 167,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 79.258,40 al netto delle imposte;

Ritenuto opportuno procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 95, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2 del 21 settembre
2016, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
in particolare, considerando quali elementi di valutazione i criteri indicati nella
Parte II del Disciplinare di Gara, Lotto n.1 Comune di Castello di Godego;

Ritenuto inoltre opportuno procedere all’aggiudicazione anche in presenza di
una sola offerta per lotto, purché valida e ritenuta congrua dall’Amministrazione
aggiudicatrice, nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il
numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, nel caso di rilevanti motivi di

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



interesse pubblico, o di irregolarità formali, o di motivi di opportunità o di
convenienza, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di
esecuzione del successivo contratto sono definite negli schemi di Avviso per la
Manifestazione di interesse, Disciplinare di gara e relativi allegati, Capitolato
Speciale relativo a ciascun lotto e relativi allegati, che vengono agli atti
depositati;

Ritenuto di pubblicare l'allegato Avviso per la manifestazione di interesse con
le seguenti modalità:

sul sito internet e all'Albo pretorio online della Provincia di Treviso –
Stazione Unica Appaltante;
sul sito internet e all'Albo pretorio online di questo Comune;
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
sul sito informatico dell' A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione).

Dato atto che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta
aggiudicazione, alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di
cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le medesime modalità di cui sopra;

Visto che con Delibera n. 1.377 del 21 dicembre 2016 recante "Attuazione
dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno
2017", l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha stabilito che nel caso di gare
suddivise in lotti l'importo complessivo posto a base di gara è da considerarsi
pari alla somma dei valori dei singoli lotti componenti la stessa e ritenuto di
delegare la Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi – alla richiesta del
CIG e al pagamento del contributo a favore dell'ANAC di Euro 30,00.

Preso atto che la quota di contributo A.N.AC  a carico del Comune di Castello
di Godego, che andrà rimborsata alla Provincia di Treviso, è pari ad Euro 30,00;

Preso atto che l'offerta è vincolante per l'Operatore Economico, mentre il
vincolo contrattuale sorge per l’Amministrazione Comunale dal momento in cui
la Determinazione di aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo
dei controlli prescritti dall'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Valutato di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14
del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma
pubblica-amministrativa soggetta a registrazione;

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 10131 del 30/09/2016, relativo alla
nomina a Responsabile dell'Area Economico-finanziaria del dott.Giorgio Zen;

Visto il decreto legislativo 18.04.2016 n. 50;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



 di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso1.
per lo svolgimento della procedura di gara, secondo quanto previsto
dalla Convenzione stipulata con la stessa;

di indire, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, una2.
procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, per l'affidamento in concessione del servizio la concessione
del servizio di pubbliche affissioni e di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti
sulle pubbliche affissioni e riscossione coattiva delle altre entrate
comunali escluse le sanzioni al codice della strada per il Comune di
Castello di Godego, per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2022, per un
importo a base di gara di Euro 60.968,00 per l'intero periodo CIG
71986967DC;

di dare atto che non ci sono oneri per la sicurezza;3.

di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta4.
economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 95, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2 del 21
settembre 2016, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, in particolare, considerando quali
elementi di valutazione i criteri indicati nella Parte II del Disciplinare di
Gara, Lotto n. 1 - Comune di Castello di Godego;

di dare atto che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola5.
offerta per lotto, purché valida e ritenuta congrua dall’Amministrazione
aggiudicatrice e che l’Amministrazione potrà anche non procedere
all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per
ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico, o per irregolarità
formali, o per motivi di opportunità o di convenienza, senza che ciò
comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

di approvare gli schemi di Avviso per la manifestazione di interesse,6.
Disciplinare di gara e relativi allegati, Capitolato Speciale relativo a
ciascun lotto e relativi allegati, che vengono agli atti depositati;

di dare atto che il valore presunto complessivo della concessione è di €7.
79.258,40 comprensivo di quanto previsto all'articolo 175, comma 4,
lettera b), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;

di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma8.
pubblica-amministrativa soggetta a registrazione;

di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa;9.

di delegare la Provincia di Treviso alla pubblicazione degli atti di gara su10.
proprio portale  e sul sito informatico dell' A.N.AC. e al pagamento della
quota di contributo da versare a favore dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione con le modalità ed i termini di cui alla Deliberazione n.
1377 del 21.12.2016, attuativa, per l'anno 2017, dell'articolo 1, commi 65

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



e 67, della Legge 23.12.2005 n. 266,  impegnando la somma di Euro
30,00 al cap. 1261 del Bilancio in corso;

di liquidare alla Provincia di Treviso la somma di Euro 30,0011.
successivamente alla richiesta della stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Zen Giorgio

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Zen Giorgio, in qualità di responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria del Comune di Castello di Godego, con parere
Favorevole* in ordine alla regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria
(art. 153, comma 5, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) dell’impegno/i sotto riportato/i
e certifica pertanto che la relativa determinazione è divenuta esecutiva in data
16-09-2017.

*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   440
sub Anno

2017
del

16-09-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
      1261

Articolo
Cod. bil.
01.04-1.
02.01.9
9.999

SIOPE
1716

Descrizione capitolo:
IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO
DELL'ENTE

Causale impegno

DETERMINA A CONTRARRE IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI PUBLICHE AFFISSIONI, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E DEI
DIRITTI SULLE  PUBBLICHE AFFISSIONI E RISCOSSIONE COATTI

Importo operazione €.          30,00

Accertamento di entrata nr. DETERMINA A CONTRARRE IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN  N.   440 del
16-09-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Capitolo       1261 Articolo       IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE
Causale DETERMINA A CONTRARRE IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL

SERVIZIO DI PUBLICHE AFFISSIONI, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E
COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI E RISCOSSIONE COATTI

Importo  2017 €.                               30,00

Beneficiario       264   PROVINCIA DI TREVISO

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
f.to Dott. Zen Giorgio

Castello di Godego, 16-09-2017 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione



L’originale informatico firmato digitalmente in ogni sua parte risulta archiviato
nel sistema informatico dell’ente.

Determinazione dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 345 del 16-09-2017  -  COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO

copia informatica per consultazione


